
 

    

    

  Seite 1 

 

Gemeindewerke Augustdorf 
Pivitsheider Straße 16 

32832 Augustdorf 
 

Machbarkeitsstudie 
zur Elimination von Mikroschadstoffen 

auf der Kläranlage Augustdorf 
 

 
Untersuchte Lösungsvarianten:               Oktober 2016 

 Ozon: Simultane Absorption und Reaktion im Teilstrom, Nachbehandlung (vorh. Teich) 

 Ozon:  Getrennte Absorption und Reaktion im Teilstrom, Nachbehandlung (vorh. Teich) 

 PAK: PAK-Adsorption in einem Kontaktbecken (Teilstrom), Tuchfiltration im Vollstrom 

 PAK: PAK-Adsorption in der Belebung, Tuchfiltration im Vollstrom 

 GAK: GAK-Filtration im Teilstrom 
 

    gefördert durch: 

    Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, 

    Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz 
[...]
bachs mit karbonatreichem Tiefenwasser angereichert. Dieses führt zu einem An-

stieg des pH-Werts auf ca. pH 6,5, so dass keine Alunitablagerungen mehr auftre-

ten. Parallel dazu nimmt der Aluminiumgehalt im Wasser infolge der Ausfällung von 

mehreren mg/l bis unterhalb der Bestimmungsgrenze ab. Aus den vorgenannten 

Gründen wird die Ölbachquelle seit 1990 als Trendmessstelle im Rahmen des lan-

desweiten Gewässerüberwachungssystems (GÜS) beprobt. 

 

Das Gewässereinzugsgebiet des Ölbachs hat eine Gesamtgröße von 81,1 km2. Das 

Einzugsgebiet des Ölbachs (Gebietskennzahl 312.841) von der Quelle bis zur Ein-

leitungsstelle der Kläranlage Augustdorf hat eine Größe von 7,38 km2. 
 

 

Abb. 1.1.2: Auszug aus der Gewässerstationierungskarte GSK 25, GIS Version 3c, Einlei-

tungsstelle bei km 27,53 [ELWAS-WEB, 2013] 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 11 

Unter Beachtung des Bemessungs-Mittelabflusses und mittleren Niedrigwasserab-

flusses im Bereich der Einleitungsstelle (BMQ rd.100 l/s bzw. BMNQ rd. 40 l/s) so-

wie der erlaubten Einleitung aus der Kläranlage Augustdorf (bis 95 l/s) wird der rela-

tiv große Einfluss der Einleitung auf die Gewässerqualität im Oberlauf des Ölbachs 

deutlich. 
 

Indirekteinleiter und vorhandene Mikroschadstoffemittenten 

Die im Einzugsgebiet einer Kläranlage vorhandenen Quellen für eine Verunreini-

gung mit Mikroschadstoffen sind vielfältig. Neben den therapeutisch eingesetzten 

Pharmaka (Arzneimitteln) gehören Röntgenkontrastmittel (RKM), Algizide, Pflan-

zenschutzmittel und Korrosionsschutzmittel zu den häufigsten Verursachern. Diese 

Substanzen gelangen nach der Anwendung auf direktem Weg in das Abwasser 

oder sie werden durch den Menschen aufgenommen und über die Ausscheidungen 

mit dem Abwasser abgeführt. 

Eine Betrachtung der im Einzugsgebiet ansässigen medizinischen Einrichtungen 

(Kliniken, Arztpraxen, Pflegeeinrichtungen, etc.) kann Aufschlüsse über die zu er-

wartenden Belastungen geben. 

Im Einzugsgebiet der Kläranlage Augustdorf sind neben 2 Zahnarztpraxen keine In-

direkteinleiter mit Bezug zu Mikroschadstoffen ansässig. Der Anhang 50 der Ab-

wasserverordnung (AbwV) gilt ausschließlich für Abwasser, dessen Schadstoff-

fracht im Wesentlichen aus Behandlungsplätzen in Zahnarztpraxen und Zahnklini-

ken, bei denen Amalgam anfällt, stammt. Dieses Abwasser wird in der Regel über 

Amalgamabscheider geführt. Eine weitere Charakterisierung des Abwassers hin-

sichtlich Mikroschadstoffen kann hieraus nicht abgeleitet werden. 

Die Stiftung Diakonissenhaus (diakonis) mit Hauptsitz in Detmold, betreibt im Pasto-

renweg 26, 32832 Augustdorf eine Altenpflegeeinrichtung (Seniorenzentrum Au-

gustdorf) mit rd. 50 Betten. 

Der Sanitätsdienst der Bundeswehr betreibt am Standort Augustdorf ein Fachsani-

tätszentrum. Unter anderem wird hier die zahnmedizinische Versorgung der Truppe 

sichergestellt. Das Abwasser aus dieser Einrichtung ist vergleichbar mit dem Ab-

wasser aus öffentlichen medizinischen Versorgungszentren und Krankenhäusern. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 12 

Krankenhäuser und Pflegeheime gelten bzgl. des Eintrags einiger Mikroschadstoffe 

(z. B. manche Arzneimittelrückstände) als sogenannte „hot spots“, allerdings exis-

tiert für sie derzeit kein Anhang in der Abwasserverordnung [ANTAKYALI ET AL., 

2015]. Abwässer aus Krankenhäusern bedürfen einer gesonderten Betrachtung, da 

sie eine Reihe spezieller Inhaltsstoffe darunter auch besonders umweltrelevante 

Arzneimittel in höheren Konzentrationen enthalten, als sie üblicherweise im kom-

munalen Abwasser zu finden sind [BEIER ET AL., 2008; BAYERISCHES LANDE-

SAMT FÜR UMWELT, 2005; FELDMANN, 2005]. 

Neben hohen Konzentrationen an Desinfektions- und Reinigungsmitteln enthalten 

Krankenhausabwässer deutlich höhere Konzentrationen an Röntgenkontrastmitteln 

und speziellen Arzneimitteln, insbesondere sogenannte Reserve-Antibiotika, welche 

fast ausschließlich in Krankenhäusern eingesetzt werden [PINNEKAMP, 2009]. 

Im Gegensatz zu der Einnahme von Medikamenten, welche in der Regel in den 

Haushalten erfolgt, werden RKMs ausschließlich in Kliniken und Röntgenpraxen 

angewendet. Ihre Ausscheidung erfolgt zeitverzögert innerhalb von 24 Stunden 

nach der Verabreichung. Insgesamt gelangen RKMs meist unmittelbar nach ihrer 

Anwendung über das Abwasser aus Kliniken, Röntgenpraxen und Haushaltungen in 

das kommunale Abwasser und damit in die kommunalen Kläranlagen. [IKSR, 2010]. 

Die Bürger der Gemeinde Augustdorf nutzen ebenfalls nahegelegene, in anderen 

Städten und Gemeinden betriebene Einrichtungen. Diese befinden sich beispiels-

weise in Detmold, Lemgo, Bielefeld, Herford, Bad Salzuflen und Paderborn.  

Tabelle 1.2 gibt eine Übersicht über die größten radiologischen Einrichtungen in der 

Region. 

Krankenhaus/Praxis PLZ/Ort 

Klinikum Lippe, Radiologie Detmold 32756 Detmold 

Gemeinschaftspraxis Dres. med. Grigat, 

Mau, Goldmann, Tennstedt (ALRA) 

32756 Detmold 

Gemeinschaftspraxis Dres. med. Grigat, 

Mau, Goldmann, Tennstedt (ALRA) 

32657 Lemgo 

Dr. med. Matthias Schütz 32657 Lemgo 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 13 

Wintzer J. 33602 Bielefeld 

Evangelisches Krankenhaus Bielefeld 

gGmbH (Institut für diagnostische und 

interventionelle Radiologie und Neurora-

diologie) 

33617 Bielefeld 

Dr. Gustav Gaese 32657 Lemgo 

Dr. med. Horst Weidemann (Arzt für Ra-

diologie Chefarzt) 

32657 Lemgo 

Dr. med. Stefan Baus   32052 Herford 

Diranuk Überörtliche Gemeinschaft GbR 

(Diagnostische und interventionelle Radi-

ologie und Nuklearmedizin) 

32105 Bad Salzuflen 

Dr. med. Wilhelm Freitag 33098 Paderborn 

Dr. Jiri Drastik 33098 Paderborn 

 

Tab.: 1.2: Übersicht – Radiologische Einrichtungen im Umkreis von Detmold 

[AUSTERMANN-HAUN, ET.AL., 2014] 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 14 

1.2 Allgemeine Kläranlagenbeschreibung 

Die Kläranlage Augustdorf verfügt über eine Ausbaugröße von 14.500 EW und liegt 

südwestlich der Gemeinde Augustdorf an der Landstraße 758 (Gemarkung August-

dorf, Flur 12, Parzelle 600). Das Gelände liegt innerhalb eines Landschaftsschutz-

gebiets. In nordöstlicher Richtung schließt die Wohnbebauung der Gemeinde mit 

einem Abstand von rd. 30,0 m an das Anlagengelände an. 

 

Abb. 1.2.1: Luftbild der Kläranlage Augustdorf, [ELWAS-WEB, 2013] 

Im Süden grenzt das Kläranlagengelände unmittelbar an diverse Schutzgebiete 

(Naturschutzgebiet, FFH-Gebiet, Vogelschutzgebiet) an. Die Zufahrt zur Kläranlage 

erfolgt über einen Gemeindeweg, der direkt an die Landstraße angebunden ist. 

Die Kläranlage ist an diesem Standort seit 1974 in Betrieb. Im Laufe der Jahrzehnte 

wurde die Anlage stetig weiter ergänzt. Die erste Erweiterung erfolgte in den Jahren 

1992 bis 1994. Während einer dreijährigen Bauphase wurde die Anlagenkapazität 

der veränderten Abwassersituation angepasst, die einerseits auf die gewachsene 

Einwohnerzahl der Gemeinde Augustdorf und andererseits auf die veränderten An-

forderungen an die Reinigungsleistung (Forderung nach weitgehender Nährstoff-

elimination durch die 1. AbwasserVwV, BR 1988) zurückzuführen war. Im Rahmen 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 15 

der 1. Erweiterung wurden die vorhandenen Kombibecken zu Belebungsbecken 

umgebaut. Die Anlage arbeitet seitdem mit intermittierender Denitrifikation sowie mit 

einer simultanen chemischen Phosphorelimination. Die Nachklärung besteht nun 

aus zwei separaten Nachklärbecken. Um erhöhten Anforderungen an den Emissi-

onsschutz (Geruch) gerecht zu werden, wurden die Anlagenteile Vorpumpwerk, Re-

chenanlage und Sandfang abgedeckt bzw. eingehaust. Die Abluft aus geruchsin-

tensiven Anlagenteilen wurde derzeit in einem Biofilter behandelt. 

Im Jahr 2009 (Genehmigungsentwurf 12/2007) wurde die Anlage durch Umstellung 

von Parallel- auf Kaskadenbetrieb der zwei vorhandenen Belebungsbecken erneut 

erweitert. Hierbei wurde die Ausbaugröße auf 14.500 EW erhöht. Dieses entspricht 

der gegenwärtigen Ausbaugröße. 

Nach einer verfahrenstechnischen Optimierung der vorhandenen Nachklärbecken 

(Beckeneinlauf und Schwimmschlammabzug) werden diese weiterhin zweistraßig, 

parallel betrieben. Neben den bereits genannten wesentlichen Änderungen wurden 

weitere Anlagenteile ertüchtigt oder ergänzt (z.B. mechanische Abwasserreinigung: 

Erneuerung Rechenanlage, Bau eines Sandwäschers, biologische Abwasserreini-

gung: Erneuerung der Beckenbelüftung und -Umwälzung, etc.). Zur Vermeidung 

von Geruchsemissionen wurden neben den Bauwerken der mechanischen Abwas-

serreinigung auch die Bauwerke der Klärschlammentwässerung über eine neue 

Abluftbehandlungsanlage (Aktivsauerstoffgerät, Photoionisation / Aktivkohlefilter) 

geführt. Der vorh. Biofilter wurde außer Betrieb genommen. 

In 2013 wurde die Schlammentwässerungsanlage komplett erneuert. Die Anlage 

verfügt seitdem über einen modernen Entwässerungsdekanter. 

In den Folgejahren bis 2016 wurden weitere Modernisierungsarbeiten durchgeführt. 

U. a. wurden die Zwischenrechen im Rücklaufschlammkreis erneuert. 

Zur Zeit wird die Anlage um eine solare Klärschlammtrocknungsanlage erweitert. 

Der jährliche Klärschlammanfall wird durch diese Maßnahme um 70% von 

rd. 1.000 t/a auf rd. 300 t/a reduziert. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 16 

1.3 Derzeitige Abwasserreinigung 

Die Abwasserreinigung erfolgt gegenwärtig mechanisch und biologisch nach dem 

Belebtschlammverfahren mit Nitrifikation, Denitrifikation, chemischer Phosphateli-

mination und simultaner aerober Schlammstabilisierung. 

 

 

Abb. 1.3.1: Belebungsbecken 1 (BB1), Kläranlage Augustdorf, 2013 

 

Die Kläranlage verfügt über zwei in Kaskade betriebene biologische Reinigungs-

straßen mit folgenden wesentlichen Bauwerken und maschinellen Einrichtungen: 

 Vorpumpwerk mit 2 Stück Schneckenpumpen je 65 l/s, 

 Rechenanlage mit Rechengutpresse (Stufenrechen 6 mm), 

 Belüfteter Langsandfang mit Fettfang (L = 17,0), Fettsilo und Sandsammel-

schacht, 

 Sandwäscher, 

 Abwasserverteiler (Quelltopf), 

 2 Stück Belebungsbecken (intermittierende Denitrifikation mit VBB = 

2.038 m3, und VBB = 1.908 m3, jeweils 2 stationäre Rührwerke und 210 bzw. 

222 Stück Rohrbelüfter (Ott System, Magnum 2000 Silikon), 

 2 Stück Dosieranlagen zur chemischen P-Elimination (Fällmittel: Natrium-

aluminat und Polyaluminiumchlorid), 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 17 

 2 Stück oberirdisch aufgestellte Fällmitteltanks (V= 20,0 m3), 

 2 Stück Nachklärbecken, D = 20,0 m, hges = 3,2m, 

 Ablaufmengenmessung mit MID, 

 Schlammpumpwerk, QRS,min = 13 l/s, QRS,max = 2 x 26 l/s, 

 2 Stück RS- Zwischenrechen, 

 Schlammeindicker ,VNutz = 245 m3, 

 Schlammsilo (Vorlage für Schlammentwässerung), VNutz = 245 m3, 

 Maschinelle Klärschlammentwässerungsanlage (Dekanter) einschl. Kalk-

konditionierung, maximale Durchsatzleistung 15 m3/h, Austrag rd. 21% TS, 

 Containerstellplatz Stahlbeton (der entwässerte Klärschlamm wird gegen-

wärtig in offenen Rollcontainern gelagert), 

 Zentratspeicher (Stahlbeton), VNutz = 96 m3, 

 Fäkalschlammspeicher (Stahlbeton) VNutz = 16 m3, 

 Betriebsgebäude mit Gebläsestation, 

 Abluftbehandlung. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 18 

2 Voruntersuchungen 

Als Reaktion auf die Informationsveranstaltung "Runder Tisch Abwasser" vom 

15.04.2014 und zur Erkundung des Status Quo der Verunreinigung mit Mikroschad-

stoffen hat die Gemeinde Augustdorf eine Voruntersuchung auf Mikroschadstoffe 

im Ablauf der Kläranlage Augustdorf in Auftrag gegeben. 

Die Probenahme erfolgte am Dienstag, 05.08. bis einschließlich Freitag, 08.08.2014 

als mehrtägige Mischprobe durch die Firma OWL Umweltanalytik, Leopoldshöhe. 

Die Laboranalytik wurde vorgenommen von der Firma AGROLAB Labor GmbH, 

Bruckberg. 

Die einzelnen Leitsubstanzen wurden in Abstimmung mit der Bezirksregierung 

Detmold ausgewählt. Der Untersuchungsschwerpunkt gilt dabei typischen Arznei- 

und Röntgenkontrastmitteln. Es wurden folgende Stoffparameter untersucht: 

 

Arzneimittel: 

Bezafibrat, Diclofenac, Naproxen, Phenazon, Carbamazepin, Atenolol, Bisoprolol, 

Metoprolol, Sotalol, Sulfamethoxazol, Clarithromycin, Oxazepam 

 

Röntgenkontrastmittel: 

Amidotrizoesäure, Iomeprol, Iopamidol, Iopromid 

 

Pestizide: 

Diuron , Isoproturon , Terbutryn 

 

Korrosionsschutzmittel: 

Benzotriazol 

 

Hormone: 

17-alpha-Ethinylestradiol 

17-beta-Estradiol 

Estron 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 19 

Die Auswahl der einzelnen Stoffe orientierte sich an den vorhandenen Kenntnissen 

zur örtlichen Gewässerbelastung, z. B. aus Modellierungsergebnissen zum Eintrag 

von Schadstoffen und an den Vorgaben der Bezirksregierung Detmold. 

 

Abb. 2.1: Vergleich analysierter Leitsubstanzen (Arzneimittel) im Ablauf ausgewählter KA 

 

Abb. 2.2: Vergleich analysierter Leitsubstanzen (Röntgenkontrastmittel) im Ablauf ausge-

wählter KA 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 20 

Die Messergebnisse der nicht dargestellten Parameter können der Anlage ent-

nommen werden. 

Die im Ablauf der Kläranlage Augustdorf gemessen Arzneimittel und Röntgenkon-

trastmittel werden im Folgenden mit Messwerten im Ablauf anderer Kläranlagen in 

OWL verglichen. 

Es zeigt sich, dass die analysierten Arzneimittelkonzentrationen im Ablauf der Klär-

anlage Augustdorf im Vergleich zu den anderen dargestellten Kläranlagen im obe-

ren Bereich stehen. Dieses gilt insbesondere für die Parameter Diclofenac mit 

3,2 g/l und Metoprolol mit 2,0 g/l. 

Ein ähnliches Bild zeigt sich bei den analysierten Röntgenkontrastmitteln. Hier ist 

vor allem der Parameter Amidotrizoesäure mit 5,2 g/l auffällig hoch. 

Die analysierten Stoffe wurden in sehr geringen Konzentrationen nachgewiesen. Im 

Umkehrschluss bedeutet dieses, dass bereits die Ausscheidungen weniger Patien-

ten zu relativ großen Konzentrationsänderungen führen können. Dennoch können 

aus den Analysen konkrete Hinweise über die Existenz und Inanspruchnahme von 

Leistungen der im Einzugsgebiet oder in der näheren Umgebung angesiedelten 

Pflegeeinrichtungen, Krankenhäuser und weiteren medizinischen Einrichtungen ab-

geleitet werden. 

Im Fall der Kläranlage Augustdorf wird hier, insbesondere im Bezug auf den Stoff 

Amidotrizoesäure, ein Hinweis auf eine mögliche Verwendung dieses Stoffes inner-

halb des Fachsanitätszentrums der Bundeswehr gegeben. 

Bei der Amidotrizoesäure handelt es sich um ein jodorganisches Röntgenkontrast-

mittel. Es wird für die Computertomographie insbesondere zur Untersuchung des 

Magen-Darm-Trakts eingesetzt. Die Einnahme erfolgt oral. Im Gegensatz zu den 

parenteral verabreichten RKMs werden oral applizierte RKMs hauptsächlich über 

den Darm ausgeschieden. Lediglich 3% werden über den Urin abgegeben 

[SCHUSTER, 2006]. Dieses bedeutet, dass der Stoff nicht wie üblich zwingend in-

nerhalb von 24 h nach der Applikation ausgeschieden wird, sondern je nach Art der 

aufgenommenen Nahrung bis zu 120 h im Körper verbleiben kann. Aufgrund dieser 

Überlegungen ist es wahrscheinlich, dass der Stoff Amidotrizoesäure ebenfalls in 

den umliegenden medizinischen Einrichtungen und nicht nur am Standort August-

dorf selbst angewendet wird. 
[...]
tigen. Ozon sollte in Wässern mit Bromiden nur sehr vorsichtig eingesetzt werden, 

weil die Bildung von Bromat möglich ist. Ferner ist für eine gezielte und effektive 

Mikroschadstoffelimination eine gut funktionierende Nachklärung der biologischen 

Stufe erforderlich. Andernfalls finden konkurrierende chemische Reaktionen statt, 

bei denen anstelle der Mikroschadstoffe auch weitere organische Abwasserinhalts-

stoffe oxidiert werden. 

Um die organische Hintergrundbelastung so weit wie möglich zu verringern, kann 

der Ozonung ggf. eine Filtration vorgeschaltet werden. Die tatsächliche Erfordernis 

einer solchen Filtrationsstufe ist für jede Anlage individuell zu prüfen. 

Gleiches gilt für die biologische Nachbehandlung. Hierzu können diverse Einrich-

tungen (z.B. Sandfiltration, GAK-Filtration, Wirbelbett- und Festbettreaktoren, 

Schönungsteiche, etc. eingesetzt werden. 

Auf der ARA Neugut (Schweiz) wurden verschiedene Nachbehandlungsverfahren 

getestet. Es konnte festgestellt werden, dass alle untersuchten Verfahren eine Re-

duktion der negativen ökotoxiologischen Effekte, welche durch die Ozonung gene-

riert werden können, bewirken. Dieses betrifft vor allem die Reduktion von 

assimilierbaren organischen Kohlenstoffverbindungen (AOX) und gebildete Nitros-

amine (NDMA). Eine bedeutende Elimination von DOC konnte nur in den Filtratio-



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 40 

nen (Sand- und GAK-Filtration) beobachtet werden. Dieses gilt auch für den Rück-

halt von Feststoffen [BÖHLER ET AL., 2016]. 

 

Eine Ozonanlage zur Elimination von Mikroschadstoffen besteht im Wesentlichen 

aus folgenden Komponenten: 

o Einsatzgastank (z.B. Sauerstoff, LOX), 

o Ozongenerator, zur vor-Ort Ozonproduktion, 

o Ozoneintragssystem, bestehend aus Diffusoren oder Injektoren, 

o ggf. Absorptionsreaktor, gasdicht, zur getrennten O3-Absorption 

und O2-Desorption, ggf. mit Niveauregler, Gasdruckregler und ggf. 

Abgasseparation und -Trocknung, 

o Ozonreaktor, gasdicht, als Kontaktbecken (z.B. kaskadiertes Be-

cken, Schlaufenreaktor mit Leitwänden, Rohrreaktor) für die Reakti-

on des Ozon mit den organischen Abwasserinhaltstoffen, 

o Restozonvernichter, zur Vernichtung des ausgasenden Restozons 

im Ablauf des Ozonreaktors,(Ozon stellt ein Gesundheitsrisiko für 

das Betriebspersonal dar), 

o E/MSR-Technik, zur Regelung und Steuerung des Eliminationspro-

zesses sowie Messung der Ozonkonzentrationen, etc.  

o biologische Nachbehandlung, zur Entfernung der Transformati-

onsprodukte. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 41 

5.2 Einsatz von Pulveraktivkohle 

Aktivkohle wird weltweit als Adsorbens in der Reinigung von Gasen und Flüssigkei-

ten eingesetzt. Dabei findet sie Anwendung in der Trink- und Abwasserreinigung, in 

der chemischen Industrie, bei der Reinigung von Abgasen, in der Getränkeindustrie 

und in vielen anderen industriellen Prozessen. 

Aktivkohle besteht aus einem unregelmäßig angeordneten Kristallgitter von Kohlen-

stoffatomen. Sie verfügt daher über eine sehr poröse Struktur und damit einer gro-

ßen inneren Oberfläche. Diese kann bei handelsüblicher Aktivkohle zwischen 500 

und 1.500 m2/g betragen. Die innere Fläche der Aktivkohle wird anhand des Poren-

systems charakterisiert. So wird zwischen Makroporen (Zuleitungsporen in das 

Korninnere) und Adsorptionsporen differenziert. 

 

 

Abb. 5.2.1:  Porensystem  der Aktivkohle (Quelle: Carbonit Filtertechnik GmbH) 

 

Neben der Porenstruktur hat die chemische Eigenschaft der Oberfläche einen ent-

scheidenden Einfluss auf das Adsorptionsvermögen. 

Um Aktivkohle möglichst effizient einzusetzen, sind Kennzahlen definiert, die es 

dem Anwender ermöglichen, das für eine spezifische Applikation am besten geeig-

nete Produkt auszuwählen. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 42 

Für die in der Abwasserbehandlung zur Anwendung kommenden Aktivkohlen exis-

tieren folgende Charakteristika: 

o spezifische Oberfläche (m2/g), 

o Iodzahl (mg/g), 

o Molassezahl (mg), 

o Korngröße (µm), 

o Dichte (kg/m3). 

 

Gemäß DIN EN 12902 ist die Iodzahl definiert als die Masse an Iod die in wässriger 

Lösung von 1,0 g Aktivkohle adsorbiert wird, bei einer Iod-Restkonzentration im Filt-

rat von 0,02 mol/l. Da hierbei von einer monomolekularen Bedeckung der Kohle-

oberfläche ausgegangen werden kann, kann die Iodzahl als Hinweis auf die spezifi-

sche Oberfläche einer Aktivkohle gesehen werden [SONTHEIMER ET AL., 1985]. 

 

Die Molassezahl ist definiert als die Masse der Aktivkohle in Milligramm, die erfor-

derlich ist, um dieselbe Entfärbungswirkung zu erreichen wie 350 mg Standardkoh-

le, und die unter Verwendung einer Standardmolasselösung nach einem Standard-

verfahren bestimmt wird. Aufgrund der Größe der Molassemoleküle können sie nur 

in große Poren eindringen. Daher ist die Molassezahl ein Hinweis auf das Volumen 

der transportierenden Poren. Hochwertige Aktivkohlen weisen einen Wert von ma-

ximal 300 mg auf. Je geringer die Molassezahl ausfällt, desto besser ist die Qualität 

der Aktivkohle [RUMMLER ET AL., 2014]. 

 

Die üblichen Korngrößen bewegen sich, nach den Angaben unterschiedlicher Her-

steller, zwischen 0,5 und 300 µm. Für die Abwasserbehandlung zur Elimination von 

Mikroschadstoffen sind Aktivkohlen mit hohem Feinkornanteil zu bevorzugen 

[RUMMLER ET AL., 2014]. 

 

Die Dichte wird anhand der Porosität und der Partikelgrößenverteilung bestimmt 

und sollte möglichst gering ausfallen. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 43 

Die genannten historischen Kennzahlen, sind als alleinige Qualitätskriterien für spe-

zifische Anwendungszwecke im Bereich der Elimination von Mikroschadstoffen al-

lein nicht geeignet [ZIETZSCHMANN ET AL., 2014]. An einer schnellen und kos-

tengünstigen Methode zur Bestimmung der Eignung von Aktivkohleprodukten wird 

zurzeit noch geforscht [BENSTÖM, ET AL., 2016]. 

 

In der Abwasserbehandlung kommt neben der granulierten Aktivkohle auch pulveri-

sierte Aktivkohle (PAK) zur Anwendung. Beiden Aktivkohlearten unterscheiden sich 

im Wesentlichen in ihrer Herstellung, ihrer Porengröße, der Korngröße sowie in ih-

ren Anwendungsmöglichkeiten. 

 

Der Einsatz von PAK in kommunalen Kläranlagen zur Elimination von Mikroschad-

stoffen wurde durch eine Vielzahl von Pilotanlagen getestet und wird bereits bei ei-

nigen Kläranlagen (z.B. Kläranlagen Steinhäule, Lahr und Dülmen) im großtechni-

schen Maßstab praktiziert. 

Aktuell ist eine PAK-Anlage mit nachgeschaltetem Fuzzy-Filter zur Vollstrombe-

handlung auf der Kläranlage Barntrup (12.000 EW) geplant. Die Anlage soll in der 

ersten Jahreshälfte 2017 in Betrieb genommen werden. Der Regelbetrieb ist für den 

Sommer 2017 vorgesehen [KUHS ET AL., 2016]. 

 

Für die Einbindung einer PAK-Stufe kommen verschiedene Verfahrenstechniken in 

Frage. Zur Abscheidung von feindispersen PAK-Anteilen aus dem gereinigten Ab-

wasser ist der Betrieb einer nachgeschalteten Filtration ( z.B, Sandfilter, Tuchfilter, 

Fuzzy-Filter, etc.) bei allen Varianten mit PAK erforderlich. 

 

Abb. 5.2.2: Schematische Darstellung Einbindung einer PAK-Stufe mit Kontaktreaktor und  

Sedimentation in den Abwasserreinigungsprozess einer kommunalen ARA (Quelle: Kompe-

tenzzentrum Mikroschadstoffe NRW) 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 44 

Die Dosierung sollte, nach neueren Erkenntnissen, stets nach der biologischen Stu-

fe in das biologisch gereinigte Abwasser erfolgen. Dieses Konzept hat sich für eine 

effiziente Nutzung der Adsorptionskapazität der Kohle als günstig erwiesen, da die 

organische Hintergrundbelastung des zu behandelnden Abwasser an dieser Stelle 

relativ gering ist. Grundvoraussetzung ist eine gut funktionierende Nachklärung. 

Grundsätzlich besteht die der biologischen Stufe nachgeschaltete Adsorptionsstufe 

einer PAK Anlage aus einem Kontaktreaktor, einem Sedimentationsbecken und ei-

ner Filtrationsstufe. 

 

Die Dosierung von PAK erfolgt proportional zum zufließenden Abwasservolumen-

strom in den Zulauf des Kontaktbeckens. Die Dosiermenge ist abhängig vom ge-

wünschten Reinigungsziel, der Kohleart, dem Dosierort und einer ggf. vorgesehe-

nen "Rezirkulation" mit einem Rückführverhältnis zwischen 0,5 und 1,0. Letzteres 

hat sich als sinnvoll erwiesen um die Kohle weitestgehend mit Mikroschadstoffen zu 

beladen. Üblicherweise werden bei einer separaten Adsorptionsstufe Dosiermengen 

von 10 bis 20 mg PAK / L Abwasser eingestellt [ANTAKYALI ET AL., 2015]. 

Für die Dosierung sollten möglichst präzise, zuverlässige und staubdichte Dosie-

reinrichtungen verwendet werden. Diese Anforderungen werden z.B. durch die 

Verwendung einer gravimetrischen Dosierung erfüllt. Die PAK wird hierbei unmittel-

bar nach dem Abwiegen mit Hilfe einer Wasserstrahlpumpe in einen Impfwasser-

strahl eingemischt und in den Abwasservolumenstrom injiziert. 

Es gibt Hinweise darauf, dass eine signifikante Adsorption von Mikroschadstoffen 

auf Aktivkohle innerhalb von wenigen Minuten erfolgen kann. Das Volumen des 

Kontaktreaktors sollte jedoch aus technischen Gründen auf eine Kontaktzeit von 

mindestens 30 Minuten bezogen auf den Bemessungszufluss ausgelegt werden 

[METGER ET Al., 2014]. Das Kohleschlammalter hat keinen direkten Einfluss auf 

das Volumen des Kontaktbeckens, da hierdurch die Adsorptionskinetik nicht beein-

flusst wird [ANTAKYALI ET AL., 2015]. 

Die beladene PAK wird aus dem Sedimentationsbecken in die biologische Stufe 

abgeführt, mit dem Belebtschlamm vermischt und mit dem Überschussschlamm der 

Schlammbehandlung zugeführt. Da bisher keine Desorption der Spurenstoffe von 

der PAK beobachtet werden konnte ist eine gemeinsame Schlammbehandlung 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 45 

möglich. Durch die Anreicherung mit PAK und ggf. Flockungshilfsmitteln wird die zu 

verwertende Klärschlammmasse um 5 bis 10 % erhöht. Der anfallende Klär-

schlamm ist zwingend der thermischen Verwertung zuzuführen. Der Anteil an PAK 

im Klärschlamm wirkt sich insgesamt positiv auf den Heizwert aus. Bei einer ent-

sprechenden Vorbehandlung (z.B. Trocknung) können sich ggf. wirtschaftlich inte-

ressante Verwertungswege eröffnen. 

Für den Einsatz von PAK auf bestehenden kommunalen Kläranlagen sind die abra-

siven und korrosiven Eigenschaften der Aktivkohle zu berücksichtigen. Alle mit der 

Aktivkohle in Kontakt stehenden Anlagenkomponenten müssen aus entsprechend 

beständigem Material gefertigt oder entsprechend beschichtet werden. Bestehende 

Anlagenteile können entweder durch spezielle Beschichtungen verstärkt oder durch 

beständige Materialien wie V4A-Edelstahl, HDPE oder Beton ersetzt werden 

[ABBEGGLEN ET AL., 2012]. 

Zur Abscheidung der PAK aus dem Abwasser stehen verschiedene Techniken zur 

Verfügung. Neben konventionellen Absetzbecken (Rund- oder Rechtbecken) kön-

nen beispielsweise auch Flotationsanlagen oder, Lamellenseparatoren eingesetzt 

werden. Absetzbecken werden auf eine Oberflächenbeschickung von qa = 2,0 m/h 

ausgelegt. Der Absetzvorgang kann durch Fäll- und Flockungshilfsmittel unterstützt 

werden. Die optimale Dosierung ist vor Ort zu ermitteln. Für den Betriebskostenver-

gleich kann mit einer Dosiermenge von 0,5 mg Fe / L gerechnet werden [METZGER 

ET AL.,2014]. 

 

Eine Alternative zu der beschriebenen separaten Adsorptionsstufe stellt die Dosie-

rung von PAK direkt in die Biologie dar. 

Abb. 5.2.3: Schematische Darstellung PAK-Dosierung direkt in die Belebung (Quelle: Kom-

petenzzentrum Mikroschadstoffe NRW) 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 46 

Bei einer Dosierung direkt in die Biologie ist mit einem erhöhten PAK-Bedarf zu 

rechnen. Da stets frische Kohle eingesetzt werden muss, wirkt sich ein erhöhter 

Bedarf an PAK negativ auf die Betriebskosten aus. Hinsichtlich der Investitionskos-

ten ist diese Lösung in der Regel günstiger, da hier auf den Bau der Kontakt- und 

Sedimentationsbecken verzichtet werden kann. Ob diese Verfahrensweise, bei-

spielsweise für kleine Anlagen, wirtschaftlich interessant ist, muss im Einzelfall un-

tersucht werden. Die Sedimentation der PAK erfolgt bei dieser Variante zusammen 

mit dem Belebtschlamm. Die nachgeschaltete Filtration hat die Aufgabe feindisper-

se PAK-Anteile zurückzuhalten. 

 

Eine weitere Alternative ist mit der Dosierung von PAK unmittelbar in den Flo-

ckungsraum einer Filtration gegeben. 

 

Abb. 5.2.4: Schematische Darstellung  PAK-Dosierung vor Flockungsfilter (Quelle: Kompe-

tenzzentrum Mikroschadstoffe NRW) 

 

Bei einer PAK Dosierung in den Flockungsraum einer Filtrationsanlage ist, gegen-

über dem Verfahren mit einem separaten Kontakt- und Sedimentationsbecken, eine 

kürzere Kontaktzeit möglich. Wegen der fehlenden Sedimentationsstufe ist der 

PAK-Rückhalt in diesem Fall vollständig durch die Filtrationsanlage sicher zu stel-

len. Zur Unterstützung der Flockungsvorgänge ist hierzu bei einer PAK-

Dosiermenge von 20 mg PAK / L eine Zugabe von 0,2 g Fe/g PAK erforderlich 

[BORNEMANN ET AL., 2012]. 

Für einen sicheren Betrieb der Filtration sind zyklische Filter-Rückspülungen erfor-

derlich. Dieses führt, gegenüber der Variante mit Kontakt- und Sedimentationsbe-

cken, zu einer zusätzlichen Erhöhung des PAK-Bedarfs. Das Rückspülwasser kann 

der biologischen Stufe zugeführt werden. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 47 

Eine Verfahrensstufe zur Pulveraktivkohledosierung besteht im Wesentlichen aus 

folgenden Komponenten: 

o PAK-Silo, in ausreichender Größe (Berücksichtigung der Expansion 

während der Befüllung), mit Rüttler oder Stickstoffeinperlung zur Auf-

lockerung der Kohle, mit Sicherheitseinrichtungen, 

o Dosiervorrichtung für PAK, als z.B. gravimetrische Dosierung, 

Montage unmittelbar unterhalb des Silos, Ex-geschützte Ausführung, 

o Kontaktbecken, in ausreichender Größe zur Sicherstellung einer 

weitestgehenden Adsorption, 

o Sedimentationsbecken, zum Rückhalt der PAK, 

o E/MSR-Technik und Sicherheitstechnik, zur Regelung und Steue-

rung des Eliminationsprozesses sowie diverse Messung, etc., 

o Filtration, für den Rückhalt von feindisperser PAK. 

 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der KA Augustdorf Seite 48 

5.3 Einsatz von granulierter Aktivkohle 

In der Trinkwasseraufbereitung werden persistente Stoffe bereits seit Jahrzehnten 

erfolgreich durch GAK-Filtration entfernt. Der Einsatz von GAK in kommunalen 

Kläranlagen zur Elimination von Mikroschadstoffen wurde durch eine Vielzahl von 

Pilotanlagen getestet und wird bereits bei einigen Kläranlagen im großtechnischen 

Maßstab praktiziert. In diesem Zusammenhang können die Kläranlagen Düren-

Merken bzw. Obere Lutter, Rietberg und Gütersloh-Putzhagen genannt werden. 

Neben den bereits umgesetzten Projekten zur Spurenstoffelimination mittels GAK-

Filtration wurden für einige Kläranlagen in Nordrhein-Westfalen Machbarkeitsstudi-

en durchgeführt, bei denen die GAK-Filtration als Vorzugsvariante hervorging. Hier 

sind die Kläranlagen Dülken und Bad Oeynhausen zu nennen. Die Umsetzung der 

Maßnahmen ist bereits beschlossen und befindet sich in der Planungsphase [Quelle 

Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW]. 

Im Kreis Lippe ist die Umsetzung einer GAK-Anlage auf der Kläranlage Lage 

(125.000 EW) vorgesehen. Hier sollen zukünftig zwei der vorhandenen sieben Fil-